
Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 201312 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013070200012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 58-DCEM, DE 27 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR DE CONTROLE DE EFETIVOS E MOVI-
MENTAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 091-DGP, de 2 de julho de 2012, resolve:

R E V E RT E R
1. OFICIAIS
a. por término da missão de Assessor Militar Brasileiro à

Academia Militar de West Point, nos Estados Unidos da América e,
em consequência, ter deixado de incidir no inciso I do artigo 81 da
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o Ten Cel Inf (0288169832)
CARLOS FREDERICO GOMES CINELLI, a contar de 11 de junho
de 2013;

b. por término da missão de Instrutora de Língua Portuguesa
na Escola de Idiomas e Dialetos do Exército Colombiano e, em
consequência, ter deixado de incidir no inciso I do artigo 81 da Lei nº
6.880, de 9 de dezembro de 1980, a Cap QCO (0623838240) IONE
MIDON PEREIRA, a contar de 15 de junho de 2013;

c. por término de Curso no Army War College, nos Estados
Unidos da América e, em consequência, ter deixado de incidir no
inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o
Cel Art (0199823915) RODRIGO PEREIRA VERGARA, a contar de
10 de junho de 2013;

d. por término do Curso de Comando e Estado-Maior, nos
Estados Unidos da América e, em consequência, ter deixado de in-
cidir no inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de
1980, o Ten Cel Inf (0200227841) RICARDO LUIZ DA CUNHA
RABÊLO, a contar de 15 de junho de 2013;

e. por término do Curso de Comando do Exército e de
Pessoal, no Paquistão e, em consequência, ter deixado de incidir no
inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o

Ten Cel Com (0194757936) FELIPE DRUMOND MO-
RAES, a contar de 16 de junho de 2013;

f. por ter sido dispensado do Gabinete de Segurança Ins-
titucional da Presidência da República e, em consequência, ter dei-
xado de incidir no inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, o Maj Int (0113963847) DIONISIO CARVALHO
MOREIRA, a contar de 10 de junho de 2013;

g. por ter sido dispensado do Hospital das Forças Armadas e,
em consequência, ter deixado de incidir no inciso II do artigo 81 da
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980:

1) o Ten Cel QCO (0623112943) MARTINHO LUTERO
MOREIRA GODINHO, a contar de 14 de junho de 2013;

2) o Ten Cel Farm (0590364337) LUIS ANTONIO SCH-
NEIDER, a contar de 5 de janeiro de 2010;

3) o Ten Cel Med (0111175147) SERGIO RICARDO GON-
ÇALVES DA SILVA, a contar de 21 de maio de 2011;

4) o Cap QAO (0268020823) LAIRTON DE MELO, a con-
tar de 5 de janeiro de 2010;

h. por ter sido dispensado da Escola Superior de Guerra e,
em consequência, ter deixado de incidir no inciso II do artigo 81 da
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o Cap QCO (0112038740)
MARCELO ANTONIO DO NASCIMENTO, a contar de 12 de agos-
to de 2010;

i. por término de passagem à disposição da Força Aérea
Brasileira (Centro Técnico Aeroespecial) e, em consequência, ter dei-
xado de incidir no inciso II do artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, o Cap QEM (0131284440) EDUARDO BENTO
GUERRA, a contar de 26 de outubro de 2011;

j. por término de passagem à disposição da Força Aérea
Brasileira e, em consequência, ter deixado de incidir no inciso II do
artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 2º Ten QAO
(0115639635) CARLOS JOSÉ MENDES VIEIRA, a contar de 13 de
outubro de 2010;

k. por término de licença para tratar de interesse particular e,
em consequência, ter deixado de incidir no inciso III do artigo 82 da
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o Cap QEM (0115411449)
BRUNO EDUARDO MADEIRA, a contar de 3 de maio de 2011;

l. por término de passagem à disposição da Advocacia Geral
da União e, em consequência, ter deixado de incidir no inciso XII do
artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o Maj Inf
(1274658333) MARCIO DENYS PESSANHA GONÇALVES, a con-
tar de 25 de maio de 2013;

2. PRAÇAS
a. por término da missão de Técnico de Futebol do De-

partamento de Esportes da Força de Defesa, na Guiana e, em con-
sequência, ter deixado de incidir no inciso I do artigo 81 da Lei nº
6.880, de 9 de dezembro de 1980, o S Ten Av Ap (0520539248)
EDSON GABRIEL DOS SANTOS, a contar de 12 de setembro de
2010;

b. por ter sido dispensado do Gabinete de Segurança Ins-
titucional da Presidência da República e, em consequência, ter dei-
xado de incidir no inciso I do artigo 81 da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, o S Ten Com (0308839349) CLAUDIMIR AN-
TONIO CHRIST, a contar de 10 de junho de 2013;

c. por ter sido dispensado do Ministério da Defesa e, em
consequência, ter deixado de incidir no inciso II do artigo 81 da Lei
nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 2º Sgt Art (0435071642)
ANDERSON MANFIOLETI DENONI, a contar de 20 de junho de
2013;

d. por término de licença para tratar de interesse particular e,
em consequência, ter deixado de incidir no inciso III do artigo 82 da
Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 2º Sgt Com (0332313543)
FRANKLIM DOS SANTOS VERAS OLIVEIRA, a contar de 28 de
abril de 2010;

e. por término de licença para tratar de saúde de pessoa da
família e, em consequência, ter deixado de incidir no inciso IV do
artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980:

1) o S Ten Inf (0192964336) MARCOS AURÉLIO BAR-
BOSA, a contar de 12 de maio de 2009;

2) o S Ten Inf (0185309838) RICARDO PRUDENCIO
AMANCIO, a contar de 24 de outubro de 2010; e

f. por ter sido julgado apto para o serviço do Exército em
Seção nº 12/2013, da JISR/7ª RM (HGuN), conforme cópia de Ata de
Inspeção de Saúde nº 140/2013 e, em consequência, ter deixado de
incidir no inciso V do artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de
1980, o S Ten Int (0192514933) JULIO CESAR GOMES DE OLI-
VEIRA, a contar de 3 de maio de 2013;

g. por término de passagem à disposição do Ministério das
Comunicações e, em consequência, ter deixado de incidir no inciso
XII do artigo 82 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, o 1º Sgt
Art (0420178543) RONALD EMERSON SCHEROLT DA COSTA, a
contar de 10 de dezembro de 2012.

Gen Div JOSÉ CAIXETA RIBEIRO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.959/SG/MD, DE 1 o- DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo contido no artigo
1º da Portaria no 1.232/MD, de 25 de abril de 2013, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o dis-
posto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013, e na Portaria
Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União no 171, Seção 1, de 3 de setembro de 2012,
resolve:

EXONERAR o Cap QOEA SVA JOSÉ LUIZ FERREIRA
DA SILVA do cargo de Assistente Técnico Militar, código Grupo
0005 (E), do Departamento do Programa Calha Norte da Secretaria-
Geral deste Ministério, a contar de 30 de junho de 2013.

ARI MATOS CARDOSO

Servidor(a): ANTONIO GONÇALVES PEDROSO
Mat. SIAPE: 1577894
Cargo: Pedagogo-Área
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará
Processo: 23305.001192/2013-75
Art. 1o- Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-

dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2o- O exercício provisório objeto desta portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 503, de 11/06/2013, publicada no DOU de
18/06/2013, Seção 2, pág. 12, que trata do afastamento do país de
MARCIO ANTELIO NEVES DA SILVA,

Onde se lê: "...no período de 22 de junho a 01 de julho de
2013...";

Leia-se: "...no período de 25 de junho a 01 de julho de
2013...".

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 116, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto no- 7.692, de 02/03/2012, publicado no
Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria CAPES no-

164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de
16/09/2011, resolve:

Art. 1o- Nomear, pelo prazo de 12 (doze) meses a partir desta
data, como pregoeira e como membros da equipe de apoio, para
julgar e conduzir os Processos Licitatórios da CAPES na modalidade
Pregão, os servidores abaixo relacionados:

Pregoeira:
1. PRISCILLA MENEZES de Oliveira, Assistente em C&T,

Matrícula SIAPE no- 1784555;
Membros da Equipe de Apoio:
1. Leonardo Couto Franco de Oliveira, Analista em C&T,

Matrícula SIAPE no- 1694025;
2. GUSTAVO JARDIM PORTELLA, Analista em C&T, Ma-

trícula SIAPE no- 1644951;
3. DANIEL CARVALHO DE RESENDE, Analista em Tec-

nologia da Informação/MPOG, Matrícula SIAPE no- 1438632;
4. ROBERTA PEIXOTO AREAS SILVA, Analista em C&T,

Matrícula SIAPE no- 1663791;
5. CARLOS EDUARDO MARINHO DE ALMEIDA, Ana-

lista em C&T, Matrícula SIAPE no- 1642879;
6. CELSO HENRIQUE RIBEIRO, Analista em Tecnologia

da Informação/MPOG, Matrícula SIAPE no- 1793506;
7. RÔMULO FERREIRA BARALE, Analista em C&T, Ma-

trícula SIAPE no- 1 7 1 6 6 11 ;
8. TARCÍSIO LUIZ BEZERRA, Assistente em C&T, Ma-

trícula SIAPE no- 1556933;
9. MARIA FILOMENA BORGES GONÇALVES, Assisten-

te em C&T, Matrícula SIAPE no- 0045817;
10. VILSON ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em C&T,

Matrícula SIAPE no- 0045846;
11. ELBA JANE BASTOS PEREIRA, Analista em C&T,

Matrícula SIAPE no- 2032675.
Art. 2o- Tornar sem efeito a Portaria CAPES no- 100 de

12/07/2012.
Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO DE PAIVA VAZ

PORTARIA No- 117, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto no- 7.692, de 02/03/2012, publicado no
Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria CAPES no-

164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de
16/09/2011, resolve:

Art. 1o- Nomear, pelo prazo de 12 (doze) meses a partir desta
data, como pregoeiro e como membros da equipe de apoio, para
julgar e conduzir os Processos Licitatórios da CAPES na modalidade
Pregão, os servidores abaixo relacionados:

Pregoeiros:
1. Leonardo Couto Franco de Oliveira, Analista em C&T,

Matrícula SIAPE no- 1694025;
Membros da Equipe de Apoio:

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 1o- de julho de 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no- 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

ANDRÉA CARVALHO VIEIRA GERMANO, Coordenado-
ra de Candidaturas Internacionais em Ciência e Tecnologia da Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CA-
PES, de 09 a 14.07.2013, trânsito incluso, para acompanhar a im-
plementação do Programa de Licenciaturas Internacionais nas Uni-
versidades de Sorbonne e Pierre e Marie Currie, em Paris - França,
com ônus CAPES (passagem aérea e diárias), art. 1o- ,  IV e § 1o-

(Processo no- 23123.002187/13-18).
LUÍS FILIPE DE MIRANDA GROCHOCKI, Coordenador

Geral de Programas em Ciência e Tecnologia da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, de 09 a
12.07.2013, trânsito incluso, para participar da Reunião Mista dos
Programas BRANETEC e NUFFIC, em Haia - Holanda, com ônus
CAPES (passagem aérea e diárias), art. 1o- , IV e § 1o- (Processo no-

23123.002186/13-73)

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 973, DE 1o- DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1o- , da Portaria no- 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

Nomear ELLEN BRUNO DE SOUZA para exercer o cargo
de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da
Secretaria Executiva, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA No- 561, DE 28 DE JUNHO DE 2013

O Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério
da Educação, de conformidade com a delegação de competência ou-
torgada pelo art. 1o- da Portaria SEGEP/MP no- 1.166, publicada no
DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o disposto no §2o- do
art. 84 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Ministério da Educação
.



Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 2013 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013070200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. PRISCILLA MENEZES DE OLIVEIRA, Assistente em
C&T, Matrícula SIAPE no- 1784555;

2. GUSTAVO JARDIM PORTELLA, Analista em C&T, Ma-
trícula SIAPE no- 1644951;

3. DANIEL CARVALHO DE RESENDE, Analista em Tec-
nologia da Informação/MPOG, Matrícula SIAPE no- 1438632;

4. ROBERTA PEIXOTO AREAS SILVA, Analista em C&T,
Matrícula SIAPE no- 1663791;

5. CARLOS EDUARDO MARINHO DE ALMEIDA, Ana-
lista em C&T, Matrícula SIAPE no- 1642879;

6. CELSO HENRIQUE RIBEIRO, Analista em Tecnologia
da Informação/MPOG, Matrícula SIAPE no- 1793506;

7. RÔMULO FERREIRA BARALE, Analista em C&T, Ma-
trícula SIAPE no- 1 7 1 6 6 11 ;

8. TARCÍSIO LUIZ BEZERRA, Assistente em C&T, Ma-
trícula SIAPE no- 1556933;

9. MARIA FILOMENA BORGES GONÇALVES, Assisten-
te em C&T, Matrícula SIAPE no- 0045817;

10. VILSON ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em C&T,
Matrícula SIAPE no- 0045846;

11. ELBA JANE BASTOS PEREIRA, Analista em C&T,
Matrícula SIAPE no- 2032675.

Art. 2o- Tornar sem efeito a Portaria CAPES no- 100 de
12/07/2012.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO DE PAIVA VAZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 2.243 - I - EXONERAR, a servidora CLARICE RAMALHO
XAVIER, do Cargo Comissionado CD-4, Diretor Executivo, a partir
de 02.07.2013.

No- 2.244 - NOMEAR, a servidora IRLANE MAIA DE OLIVEIRA,
Professora do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível - 1, para
exercer o cargo de direção CD-4, Diretor Executivo.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 1o- de julho de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC no- 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

CHRISTIANE MOISÉS MARTINS, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 14/07/2013 a 21/07/2013 (incluindo trânsito), para
ministrar curso de capacitação de professores de Português, com ônus
LET/UnB, em Assunção-Paraguai, conforme Processo no-

23106.007016/2013-93, correspondente ao Afastamento do país.
IRINA SVIRIDOVA, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 02/08/2013 a 11/08/2013 (incluindo trânsito), para Participar
do Congresso "1st Mathematical Congress Of The Americas 2013",
com ônus Limitado, em Guanajuato-México, conforme Processo no-

23106.006979/2013-70, correspondente ao Afastamento do país.
RITA LAURA SEGATO DE CARVALHO, ocupante do car-

go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 01/07/2013 a 09/07/2013 (incluindo trânsito),
para Ministrar seminário como professora extraordinária visitante da
Universidad Nacional de Rio Cuarto, com ônus Universidad Nacional
de Rio Cuarto, em Rio Cuarto-Argentina, conforme Processo no-

23106.007071/2013-83, correspondente ao Afastamento do país.
RITA LAURA SEGATO DE CARVALHO, ocupante do car-

go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 11/07/2013 a 15/07/2013 (incluindo trânsito),
para Coordenar mesa redonda na "X reunião de Antropólogos do
Mercosul (RAM)", com ônus Universidad Nacional de Córdoba, em
Córdoba- Argentina, conforme Processo no- 23106.007071/2013-83,
correspondente ao Afastamento do país.

GUILHERME JOSÉ DA SILVA E SÁ, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 10/07/2013 a 14/07/2013 (incluindo trânsito), para
Participar da "X Reunión de Antropólogía Del Mercosur", com ônus
FINATEC, em Córdoba-Argentina, conforme Processo no-

23106.007154/2013-72, correspondente ao Afastamento do país.
HANS THEO HARDEN, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 27/08/2013 a 03/09/2013 (incluindo trânsito), para preparar e
participar o congresso internacional "Foreign Language Learning as
Intercultural Experience: The Subjective Dimension", com ônus FUB,
em Maynooth-Irlanda, conforme Processo no- 23106.007177/2013-87,
correspondente ao Afastamento do país.

ANA VALÉRIA MACHADO MENDONÇA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 13/07/2013 a 21/07/2013 (incluindo trân-
sito), para proferir palestra no encontro Interautonômico de Cantábria
, com ônus Limitado, em Santander-Espanha, conforme Processo no-

23106.006980/2013-02, correspondente ao Afastamento do país.

ANA VALÉRIA MACHADO MENDONÇA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 22/07/2013 a 01/08/2013 (incluindo trân-
sito), para realizar visitas técnicas às experiências de comunicação em
saúde e uso de tics em Saúde, com ônus Limitado, em Espanha,
conforme Processo no- 23106.006980/2013-02, correspondente ao
Afastamento do país.

RENATO ALVES BORGES, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 15/07/2013 a 19/07/2013 (incluindo trânsito), para particar
da 12th european control conference, com ônus Capes, em Zurique-
Suíça, conforme Processo no- 23106.007096/2013-87, correspondente
ao Afastamento do país.

RENATO ALVES BORGES, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 19/07/2013 a 23/07/2013 (incluindo trânsito), para visitar
o "Group of astrodynamics for the use of space systems", com ônus
Capes, em Roma-Itália, conforme Processo no- 23106.007096/2013-
87, correspondente ao Afastamento do país.

RICARDO RAMOS FRAGELLI, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 02/07/2013 a 11/07/2013 (incluindo trânsito), para
apresentar trabalhos no PAEE'2013 - Project Approaches in Engi-
neering Education, com ônus Limitado, em Eindhoven-Holanda, con-
forme Processo no- 23106.006977/2013-81, correspondente ao Afas-
tamento do país.

MERCEDES MARIA CUNHA BUSTAMANTE, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 30/06/2013 a 08/07/2013 (in-
cluindo trânsito), para participar do Painel Intergovernamental de
Mudanças Climáticas, com ônus IPCC Trust Fund, em Adis Abeba-
Etiópia, conforme Processo no- 23106.006976/2013-36, corresponden-
te ao Afastamento do país.

ALEXANDRE MADURO DE ABREU, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 24/06/2013 a 01/07/2013 (incluindo trânsito),
para participar da "International Conference on Public Policy", com
ônus Limitado, em Grenoble-França, conforme Processo no-

23106.007077/2013-51, correspondente ao Afastamento do país.
GERMANA HENRIQUES PEREIRA DE SOUSA, ocupante

do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 01/10/2013 a 31/12/2013 (in-
cluindo trânsito), para Realizar Pós-doutoramento na Université de
Montréal, com ônus CAPES, em Montreal-Canadá, conforme Pro-
cesso no- 23106.006760/2013-71, correspondente ao Afastamento do
país.

TOMAS DE AQUINO GUIMARÃES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 01/08/2013 a 31/07/2014 (incluindo trânsito), para
Realizar Estágio Pós-doutoral na Universidade Técnica de Lisboa,
com ônus CNPq, em Lisboa-Portugal, conforme Processo no-

23106.006685/2013-48, correspondente ao Afastamento do país.
LILIANE DE ALMEIDA MAIA, ocupante do cargo de Pro-

fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 04/08/2013 a 10/08/2013 (incluindo trânsito), para
proferir palestra no Mathematical Congress of the Americas , com
ônus Limitado, em Guanajuato-México, conforme Processo no-

23106.006974/2013-47, correspondente ao Afastamento do país.
WILTON BARROSO FILHO, ocupante do cargo de Pro-

fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 16/07/2013 a 29/07/2013 (incluindo trânsito), para
participar do XXth Congress of The International Comparative Li-
terature Association, com ônus Limitado, em Paris-França, conforme
Processo no- 23106.007073/2013-72, correspondente ao Afastamento
do país.

RICARDO MATOS CHAIM, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 19/07/2013 a 27/07/2013 (incluindo trânsito), para
participar da Conferência The 31st International Conference Of The
System Dynamics Society, com ônus FUB, em Boston-EUA , con-
forme Processo no- 23106.006990/2013-30, correspondente ao Afas-
tamento do país.

SARA AMÉLIA ALMARZA COSTA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 01/08/2013 a 01/08/2014 (incluindo trânsito), para
Realizar Pós-Doutorado no Departamento de Ciências Históricas da
"Facultas de Filosofia y Humanidades" da "Universidad de Chile",
com ônus Limitado, em Santiago-Chile, conforme Processo no-

23106.006677/2013-00, correspondente ao Afastamento do país.
MAURÍCIO SOARES BUGARIN, ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 01/10/2013 a 29/12/2013 (incluindo trânsito), para
desenvolver pesquisa em licença para capacitação, com ônus Li-
mitado, em Kobe-Japão, conforme Processo no- 23106.007072/2013-
28, correspondente ao Afastamento do país.

GUY GREBOT, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período
de 15/09/2013 a 21/09/2013 (incluindo trânsito), para Participar do
"VII Congresso Ibero-Americano de Educação Matemática", com
ônus Limitado, em Montevideo-Uruguai, conforme Processo no-

23106.006770/2013-14, correspondente ao Afastamento do país.
CARLOS ROSANO PEÑA, ocupante do cargo de Professor

do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 07/07/2013 a 10/07/2013 (incluindo trânsito), para Par-
ticipar do Congresso "SHEWS 2103 - XIII Safety, Health and En-
vironment Congress", com ônus FINATEC, em Porto-Portugal, con-
forme Processo no- 23106.007070/2013-39, correspondente ao Afas-
tamento do país.

EDSON SILVA DE FARIAS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 09/07/2013 a 14/07/2013 (incluindo trânsito), para
participação da X reunião de Antropologia do Mercosul, com ônus
FINATEC, em Córdoba-Argentina, conforme Processo no-

23106.007046/2013-08, correspondente ao Afastamento do país.
FERNANDA CASAGRANDE MARTINELI, ocupante do

cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 09/07/2013 a 14/07/2013 (incluindo trân-
sito), para apresentar trabalho na X reunião de Antropologia do Mer-
cosul, com ônus Limitado, em Córdoba-Argentina, conforme Pro-
cesso no- 23106.007005/2013-11, correspondente ao Afastamento do
país.

JOSE GARROFE DOREA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 22/07/2013 a 26/07/2013 (incluindo trânsito), para Par-
ticipar do "IAEA - Third Research Coordinating Meeting on Stable
Isotope Technique to Assess Milk Intake in Infants Living in Con-
tominated Areas", com ônus Limitado, em Viena-Áustria, conforme
Processo no- 23106.005649/2013-67, correspondente ao Afastamento
do país.

JOSE GARROFE DOREA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 28/07/2013 a 02/08/2013 (incluindo trânsito), para Par-
ticipar da "International Conference of Mercury as a Global Pol-
lutant", com ônus Limitado, em Edinburgo-Escócia, conforme Pro-
cesso no- 23106.005649/2013-67, correspondente ao Afastamento do
país.

NÉLIO SOARES MACHADO, ocupante do cargo de Téc-
nico de Laboratório/Área na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 26/06/2013 a 14/07/2013 (incluindo trânsito), para Par-
ticipar de "Workshop On Water Management For Environmental Sus-
tainability", com ônus George Mason University, em Fairfax, Vir-
gínia-EUA, conforme Processo no- 23106.007146/2013-26, correspon-
dente ao Afastamento do país.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC no- 188, de 06/03/1995, autoriza, ex-
cepcionalmente, o afastamento de EDA CASTRO LUCAS DE SOU-
ZA, na condição de Pesquisador Colaborador Pleno da Universidade
de Brasília, no período de 01/09/2013 a 01/08/2014, para Participar
de Estágio Sênior no Exterior, com ônus para a CAPES, em Lisboa-
Portugal, conforme Processo que tramita no UnBDoc no- 80408/2013,
relativo ao Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 2.116, DE 1o- DE JULHO DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.305, de 20 de novembro de 2012,
publicado no DOU n. 224, de 21 de novembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de
fevereiro de 2011 e considerando o constante do, resolve:

Dispensar a servidora Adriana da Silva Lima, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, da função de Secretário Executivo da
Comissão de ética, do Gabinete do Reitor (FG-01) a partir de
26/06/2013.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.441, DE 27 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO Da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 68, alínea
"c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.010233/2013-51, resolve:

AUTORIZAR, nos termos do Decreto no- 7.689, de 2 de
março de 2012, da Portaria MEC no- 362, de 10 de abril de 2012, da
Portaria MEC no- 441, de 25 de abril de 2012 e da Portaria MEC no-

404, de 23 de abril de 2009, o afastamento, com ônus limitado para
esta IFES, da servidora CATARINA DE SOUZA COSTA, Professora
da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 502,
Matrícula SIAPE no- 1813318, para participar, no período de 26 a 29
de agosto de 2013, do International Conference on Global Software
Engineering - icgse 2013, a ser realizado em Bari, na Itália.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2013

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, resolve:


	Portaria Nº 116, de  1º de Julho de 201_ Início Portaria 117 e Despacho do Ministro
	Continuação da Portaria 117, de 1º de julho de 2013



